CREDITOS PARA EL DESARROLLO

DEL PARAGUAY - acencn
DE DESARROLLO

Herib Campos Cervera 886

casi Aviadores del Chaco.

Edificio Australia 3° y 4° piso

(595 21) 606020 (RA)

Asuncion, Paraguay

Estado de Situacion Patrimonial al 31 de diciembre de 2019
(Expresado en guaranies)

ACTIVO Guaranies PASIVO Guaranies
DISPONIBLE 1.003.912.810.284| OBLIGACIONES FINANCIERAS - SECTOR FINANCIERO 2.008.061.646.857

BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY
BANCOS DEL PAIS

CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION
FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO

OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS
Bancos y Financieras

Cooperativas

Otras Instituciones Financieras

DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS
DOCUMENTADOS A COBRAR

CREDITOS DIVERSOS

BIENES DE USO
BIENES DE USO PROPIOS

CARGOS DIFERIDOS

996.783.500.682
7.129.309.602

5.191.071.347.413|
5.156.736.534.296|
4.369.012.562.561
771.496.541.346
16.227.430.389

34.334.813.117

1.015.597.098

9.834.523.720
9.834.523.720

4.258.417.176

PRESTAMOS DE ENTIDADES FINANCIERAS
Prestamos Directos del Exterior BID 1968
Prestamos Directos del Exterior BID 2150
Prestamos Directos del Exterior BID 2639
Prestamos Directos del Exterior BID 2640
Prestamos Directos del Exterior BID 3354
Prestamos Directos del Exterior BID 3616
Prestamos Directos del Exterior BID 3853
Prestamos Directos del Exterior KFW
EMITIDOS EN CIRCULACION

Bonos AFD Emitidos y en Circulacién
ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS
DEVENGADOS

OBLIGACIONES FINANC. - SECTOR NO FINANC.
OBLIGACIONES O DEBENTURES Y BONOS

EMITIDOS EN CIRCULACION

Bonos AFD Emitidos y en Circulacién

ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS
DEVENGADOS

OBLIGACIONES DIVERSAS
ACREEDORES FISCALES

PROVISIONES Y PREVISIONES
PREVISIONES

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO
CAPITAL INTEGRADO

AJUSTES AL PATRIMONIO

1.191.480.734.625
267.736.659.561
278.720.727.649
195.759.818.868
99.463.168.587
106.476.810.000
116.156.520.000
93.570.530.000
33.596.499.960
800.000.000.000
800.000.000.000

16.580.912.232

2.694.149.957.723|

2.667.065.004.800

2.667.065.004.800

27.084.952.923

5.824.006.898
5.824.006.898

18.168.749.716
18.168.749.716

4.726.204.361.194

1.137.072.051.547

3.501.124.638

RESERVAS DE REVALUO 3.501.124.638

RESERVAS 268.508.177.629

RESULTADO DEL EJERCICIO 74.806.980.683

TOTAL PATRIMONIO NETO 1.483.888.334.497
TOTAL ACTIVO 6.210.092.695.691| TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 6.210.092.695.691
CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS Guaranies

TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS
TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS

4.921.421.996.191
8.300.296.987.468




CREDITOS PARA EL DESARROLLO

DEL PARAGUAY

Herib Campos Cervera 886
casi Aviadores del Chaco.
Edificio Australia 3° y 4° piso
(595 21) 606020 (RA)
Asuncion, Paraguay

AGENCIA
FINANCIERA
DE DESARROLLO

Estado de Resultados al 31 de diciembre de 2019

(Expresado en guaranies)

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

Guaranies

GANANCIAS FINANCIERAS
CREDITOS VIGENTES - SECTOR FINANCIERO

GANANCIAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS EN MONEDA EXTRANJERA

DESAFECTACION DE PREVISIONES

PERDIDAS FINANCIERAS
OBLIGACIONES - SECTOR FINANCIERO
OBLIGACIONES - SECTOR NO FINANCIERO
OTRAS PERDIDAS FINANCIERAS

RESULTADO FINANCIERO ANTES DE PREVISIONES

PREVISIONES
CONSTITUCION DE PREVISIONES

OTRAS GANANCIAS
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO

RESULTADO FINANCIERO DESPUES DE PREVISIONES

RESULTADO OPERATIVO BRUTO

OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS

RETRIBUCION AL PERSONAL Y CARGAS SOCIALES
GASTOS GENERALES

DEPRECIACIONES DEL EJERCICIO
AMORTIZACIONES DE CARGOS DIFERIDOS

RESULTADO OPERATIVO NETO

AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

GANANCIAS
PERDIDAS

RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DEL IMPUESTO A LA RENTA

IMPUESTO A LA RENTA

335.509.251.592
328.263.638.160
7.187.254.484
58.358.948

-229.663.632.165|
-71.952.452.784
-157.291.179.381
-420.000.000

105.845.619.427

-2.190.950.216
-2.190.950.216

3.935.893.173
3.935.893.173

107.590.562.384

107.590.562.384

-25.506.920.661

-14.674.188.771
-9.331.308.122

-600.181.188
-901.242.580

82.083.641.723|

982.669.155

992.625.663
-9.956.508

83.066.310.878

-8.259.330.195

RESULTADO DEL EJERCICIO

74.806.980.683|




