## CRÉDITOS PARA EL DESARROLLO DEL PARAGUAY

Herib Campos Cervera 886 casi Aviadores del Chaco. Edificio Australia 3° y 4° piso (595 21) 606020 (RA) Asunción, Paraguay



## Estado de Situación Patrimonial al 31 de diciembre de 2019 (Expresado en guaraníes)

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
DISPONIBLE	1.003.912.810.284	OBLIGACIONES FINANCIERAS - SECTOR FINANCIERO	2.008.061.646.857
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	996.783.500.682	PRESTAMOS DE ENTIDADES FINANCIERAS	1.191.480.734.625
BANCOS DEL PAIS	7.129.309.602	Prestamos Directos del Exterior BID 1968	267.736.659.561
		Prestamos Directos del Exterior BID 2150	278.720.727.649
CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION		Prestamos Directos del Exterior BID 2639	195.759.818.868
FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO	5.191.071.347.413	Prestamos Directos del Exterior BID 2640	99.463.168.587
OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS	5.156.736.534.296	Prestamos Directos del Exterior BID 3354	106.476.810.000
Bancos y Financieras	4.369.012.562.561	Prestamos Directos del Exterior BID 3616	116.156.520.000
Cooperativas	771.496.541.346	Prestamos Directos del Exterior BID 3853	93.570.530.000
Otras Instituciones Financieras	16.227.430.389	Prestamos Directos del Exterior KFW	33.596.499.960
		EMITIDOS EN CIRCULACION	800.000.000.000
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS		Bonos AFD Emitidos y en Circulación	800.000.000.000
DOCUMENTADOS A COBRAR	34.334.813.117	ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS	
		DEVENGADOS	16.580.912.232
CREDITOS DIVERSOS	1.015.597.098		
		OBLIGACIONES FINANC SECTOR NO FINANC.	2.694.149.957.723
BIENES DE USO	9.834.523.720	OBLIGACIONES O DEBENTURES Y BONOS	
BIENES DE USO PROPIOS	9.834.523.720	EMITIDOS EN CIRCULACION	2.667.065.004.800
		Bonos AFD Emitidos y en Circulación	2.667.065.004.800
CARGOS DIFERIDOS	4.258.417.176	ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS	
		DEVENGADOS	27.084.952.923
		OBLIGACIONES DIVERSAS	5.824.006.898
		ACREEDORES FISCALES	5.824.006.898
		PROVISIONES Y PREVISIONES	18.168.749.716
		PREVISIONES	18.168.749.716
		TOTAL PASIVO	4.726.204.361.194
		PATRIMONIO	
		CAPITAL INTEGRADO	1.137.072.051.547
		AJUSTES AL PATRIMONIO	3.501.124.638
		RESERVAS DE REVALUO	3.501.124.638
		RESERVAS	268.508.177.629
		RESULTADO DEL EJERCICIO	74.806.980.683
		TOTAL PATRIMONIO NETO	1.483.888.334.497
TOTAL ACTIVO	6.210.092.695.691	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	6.210.092.695.691

CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS	Guaraníes
TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS	4.921.421.996.191
TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS	8.300.296.987.468

## CRÉDITOS PARA EL DESARROLLO DEL PARAGUAY

Herib Campos Cervera 886 casi Aviadores del Chaco. Edificio Australia 3° y 4° piso (595 21) 606020 (RA) Asunción, Paraguay



## Estado de Resultados al 31 de diciembre de 2019

(Expresado en guaraníes)

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019	Guaraníes
GANANCIAS FINANCIERAS	335.509.251.592
CREDITOS VIGENTES - SECTOR FINANCIERO	328.263.638.160
GANANCIAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS EN MONEDA EXTRANJERA	7.187.254.484
DESAFECTACION DE PREVISIONES	58.358.948
PERDIDAS FINANCIERAS	-229.663.632.165
OBLIGACIONES - SECTOR FINANCIERO	-71.952.452.784
OBLIGACIONES - SECTOR NO FINANCIERO	-157.291.179.381
OTRAS PERDIDAS FINANCIERAS	-420.000.000
RESULTADO FINANCIERO ANTES DE PREVISIONES	105.845.619.427
PREVISIONES	-2.190.950.216
CONSTITUCION DE PREVISIONES	-2.190.950.216
OTRAS GANANCIAS	3.935.893.173
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO	3.935.893.173
RESULTADO FINANCIERO DESPUES DE PREVISIONES	107.590.562.384
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	107.590.562.384
OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS	-25.506.920.661
RETRIBUCION AL PERSONAL Y CARGAS SOCIALES	-14.674.188.771
GASTOS GENERALES	-9.331.308.122
DEPRECIACIONES DEL EJERCICIO	-600.181.188
AMORTIZACIONES DE CARGOS DIFERIDOS	-901.242.580
RESULTADO OPERATIVO NETO	82.083.641.723
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	982.669.15
GANANCIAS	992.625.663
PERDIDAS	-9.956.508
RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DEL IMPUESTO A LA RENTA	83.066.310.878
IMPUESTO A LA RENTA	-8.259.330.19
RESULTADO DEL EJERCICIO	74.806.980.683